par. q. xxxij. assignat aliā rōne l. Tho. d? h
dicēs: Qñ aliqd? d? de aliq? fm pūā z p
fectā rōne non debet dici fm imperfectā: sic
q? socrates ē pūe hō no dicit hō eo mō q?
imago hois d? hō: etiā si p? alteri hōi as
sim. l. f. Quia q? hōis est fil? deivere z p
fecte z pūe p eternā generationē. no de
bet dici fil? dei fm creationē vl? iustificati
onē i natura hūana. Iō soli? eterni pīs ē
fil? no aut? spūscus vel tou? trinitatis.
(parē aut? filiu? z vocab?) fm Rab. no d?z
impones sed vocab?: q? impositū est h? no
mē a deo (nomen ei? iesū). i. saluatorē. Nā
fm Hiero. iesus hebreo sermone saluator
dicit. vñ subdit? ipe em? saluū faciet pplm
suū) i. pplm sanguie suo scificatū. i. ch?z
nū: no aut? suū. i. iudateuz: q? p?ueuerat esse
ppls dñi. Nā dicit Daniel. ix. ca. Nō erit
eius pls q? eū negatur? est (a pētis eorū)
Ergo ista salus spūalis ē: nec vnq? hactē
nus fuit tal? saluator: z pū illud nomē fu
it nouū qntum ad significatū. Moraliē
docemur q? cū iust? hō bono sine mouet: si
no sit pcept? sed deliberet secum an bñ vel
male faciat: non deest ei diuinū consiliū q?
retrahat a malo.

In nocte natiuitat? dñi
Textus euā. Lu. ca. ij.

Fuit edictū a cesare au
gusto vt describeretur
vniuersus orbis. Hec
descriptio pūa facta est a pūde
syrie cyrino. Et ibāt oēs v? p fite
rētur: linguli in suam ciuitatē.
Ascendit aut? z ioseph a galilea
ad ciuitatē nazareth in iudeā ci
uitatē dauid q? vocat? bethleem:
eoq? esset de domo z familia da
uid: vt profiteret? cum maria de
sponsata sibi vxore pgnate. Fas
ctum ē aut? cum eēt ibi imple
ti sunt dies vt pareret. Et pepit
filiū suū primogenitū. Et
pannis eum inuoluit: z reclinat
uit euz in p?sepio quia non erat

In nocte Natiuitatis domini

ei locus in diuersorio Et pastores erant in regione eade vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos et claritas dei circumfulsit illos. Et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus. Nolite timere. Ecce enim euangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie saluator qui est christus dominus in ciuitate dauid. Et hoc vobis signum. In uenietis infantem pannis imbutum et positum in praesepe. Et subito facta est cum angelo multitudo militum celestium laudantium deum et dicentium. Gloria in altis firmis deo: et in terra pax hominibus bone voluntatis.

Fuit edictum a cesa

re Augusto. In presenti euangelio tanguntur tria puncta que sunt descriptio: parturitus: et natiuitas. Quantu ad parturitus ante que ueniam ad textu sciendum est: quod secundum chronicas et sermons dominus Iesus natus sub impio Augusti sub que rata fuit pax. xx. annis circa tempus natiuitatis christi. an et post. quod ad litteram uidebatur impletu illud Esai. y. Et stabunt gladios suos in uomeres. Et in hac pace fecit edictu Augustus ut orbis describeret: mittens per uniuersas regiones prepositos quosdam ad promulgandas edictu: ut ciuitatum preces ad sua preces omnes preces ad suas ciuitates uocaret de castellis et uillis. et quod quilibet pro capite suo. id est pro inscriptione capitis sui offerret argenteu numu preces. x. numos uel ualuu: et romano impio proficeret etiam ore se esse subiectu. Voluit enim Augustus scire nomen preces in orbis: et ciuitatu in preces: et capitu in ciuitatibus: ut sciret tributa honeste progra imponeret: secundum aliquos: uel forte huna curiositate aut leuitate ductus. Huius aut subiectionis exhibitio dicta est profestio: quod se subditos proferebant homines impio

romano. Dicta est etiam descriptio: quod profestiu noia scribebant. Voluit aut dominus nasci tpe talis pacis. Primo ut ostenderet se pacem iter deus homines factur. Secundo ut ostenderet se pacem diligere. Tertio ut discipuli liberi us possent pro orbe ad predicandu discurrere. Licet enim tpe predicatiois eorum non esset rata pax amplius: florentia remanebant uestigia eius. Ista ergo tangit euangelista breuiter d. (Et ita edictu). id est. profestio seu decretu (a cesare Augusto) cesar fuit primus romanus imperator: a quo omnes romani imperatores cesares sunt appellati: sicut quilibet rex egypti Pharaos Augustus autem fuit Octavianus sic dicitur secundum Bedam et multos ab augedo republica: uel forte uerum secundum alios ab augurio: seu quod dicitur diuinationis specie que pro uoluntate gustu antiqum uinum abar: que dicebatur augurium: quod autem gustus. Projiciebant ei quibusdam prelatas quod et quibusdam gestaret. (ut describeret uniuersus orbis secundum glo. interlineare inuenit aliter) et idem sonat. Est autem hic hyperbole uel synecdoche: quod nunquam uniuersum orbem subiugauerunt romani: secundum quod dicit Hugo de sancto Iacobus: maior parte tamen (Hec descriptio prima facta est a preces Syria cyrino) secundum Bedam ista descriptio prima dicitur: uel quod fuit prima uniuersalis. Nam preclares fuerunt alie ut patet de ea qua fecit Iobab ex precepto dauid. Vel quod prima omnium facta est descriptio in Syria que est in medio mundi: et deinde per circuitu usque ad fines terre: uel secundum magi. histo. quod singulis annis fiebat hominibus descriptio post natiuitate christi (et ibat omnes ut proficeretur singulis in ciuitate sua) ubique habitaret secundum magi. histo. quod intelligo diuino modo eorum in puincia. Et ut dicit Beda: diuina prudentia factu est ut. s. dominus alibi preceptus: et alibi natus: insidiatis herodis furoris facilius euaderet. Et secundum Chrysostomum. ut impleretur propheta illa Mich. y. Et tu bethleem effrata puul'es in milibus iuda. Ex te mihi egredietur qui sit dominator in israhel: et egressus eius a principio a diebus eternitatis. Unde in fra in die ephraim Ascendit autem et Ioseph a galilea de ciuitate nazareth in iudea ciuitate. Nota quod hic iudea stat adiectiuus: quod dicit bethleem iudea ciuitas eo quod in tribu sit iude (Dauid) hoc dicit secundum Bredum: ut ostendat

Tractatus. II

dat cōpleta pmissio facta David de fru-
ctu ventris sui sessuro sup sedē ei⁹ (q̄ voca-
tur bethlee) Ascendit inq̄ Joseph (eo q̄
esset d̄ domo z familia david: vt p̄fiteret
cū Maria desponsata sibi vxore p̄gnāte)
Dubiu est aut̄ vtr̄ mulieres p̄fiterent. z
verisimile est q̄ nō: br̄a tñ Maria fm aliq̄s
fuit vnica p̄r z heres: z sequēter habebat
p̄fiteri. Qd̄ si vtr̄ est: ly cū Maria: refe-
rendū est ad ly p̄fiteret: z nō ad ly ascēdit